OBSAH

Predmluva
Dnes$ni nazory na funkc1 ledvm
Glomerularni filtrace
Tubuldrni resorpce .
Tubularni exkrece . .
Vylucovani elektrolyti . ¥
Vylucovani vody a tvorba hypertomcké moci .
VySetirovani funkce ledvin v praxi .
VySetfeni moci . 4
Chemicky rozbor
Bilkovina
Krev
Hnis . :
Mikroskopicky rozbor 2
Erytrocyty .
Leukocyty
Epitelie
Bakterie
Valce
Hyalinni valce
Granulované valce B S IR AT A S R (0%
Valce erytrocytarni, leukocytarni a epitelidlni .
Krystaly ST

Addistiv sediment . .
VySetfovani koncentracni a zredovaci schopnost1 ledvm ‘

Vysetfovani koncentracni schopnosti ledvin .

VySetfovani zifedovaci schopnosti ledvin . W e e

Vysetfovani spontdnni variace specifické vahy moc¢i b&hem

24 hodin

Nejéasté]§1 zdro;e chyb pr1 vysetrovém konoentracm a zredo—

vaci schopnosti ledvin .

Vys$etfovani glomerularni filtrace a tubularm resorpce vody

Zhodnoceni néalezu .

Nejcastéjsi zdroje chyb pr] merem flltrace a tubularm resorpce
Azotémie o AT . :
Intravenosni urografle .

Urologické vySetreni .
Syndromy pfi ledvinovych chorobach §
Syndrom rendlni S,

Otoky
Arteridlni hypertense : i
Infekce mocovych cest a pye]onefrllls .
Etiopatogenese . SR
Klinicky obraz . .
Anamnesa a sub]ektlvni obnze
Objektivni nélez "
Laboratorni a pomocné vysetrem
Prabéh . .
Nékteré otazky d1ferenc1alné dlagnostlcke

34

35
35
38
39
41
42
43
45
45
52
54
58
58
61
62
63
64
68
70

201



Léceni
Pracovni schopnost
Urolitiasa d ‘ : ‘
Etlopatogenese .
Mo¢ s
Mocové oesty
Ledviny
Faktory m‘etabohcké
Infekce . s
Klinicky obraz .
Anamnesa a sub]ektlvni obtlle
Objektivni néalez

Laboratorni a pomocnéa vy§eti‘eni

Pribéh

Léceni
Glomerulonefritis
Akutni glomerulonefrltls
Etiopatogenese .
Klinicky obraz . .
Anamnesa a sub]ektlvm obtiie
Objektivni nélez

leerenc;élné dxagnostlcké problémy

Pribé&h
Léceni
Chronicka glomerulonefntis
Etiopatogenese
Klinicky obraz

Anamnesa a s{leektlvnI obtiie

Objektivni nélez

~ Laboratorni a pomocné vy§etfeni

Rozbor moéi .
Funkéni vySetieni ledvm ¢
Prib&h

Neékteré dlfe.renm&lné dmgnosncké problémy

Léceni
Hypertensni nemoc .
Etiopatogenese
Klinicky obraz . .
Anamnesa a sub]ektlvm othZe
Objektivni nélez s
Méreni krevniho tlaku

Laboratorni a pomocna vySetieni .

Prabéh .

leerencxélné dlagnosncké problémy

Léceni

Pozdni gestosa 3

Etiopatogenese

Klinicky obraz . .
Anamnesa a sub]ektlvni obtiZe
Objektivni mnélez

Prabéh
Léceni

202

Laboratorni a pomocna vygeti‘eni

Laboratorni a pomocna vysetrem .

70
74
75
75
76
77
77
78
79
80
80
81
81
83
84
84
87
87
87
90
90
91
92
93
97
100
100
102
102
103
105
105
106
108
110
111
117
117
122
122
124
125
126
129
130
131
136
136
139
139
140
141
141
143



Tuberkulosa ledvin a mocovych cest
Etiopatogenese Sy
Klinicky obraz
Anamnesa a Sub]ektlvni obtize
Objektivni nélez :
Laboratorni a pomocna vyéeti‘em ;
Prabéh . ;
Léceni
Nédory ledvin "
Etiopatogenese .
Klinicky obraz . .
Anamnesa a sub]ektlvm obtiie
Objektivni nalez .
Laboratorni a pomocné vy§etrem
Pribéh .
Lécent
Polycystické ledviny
Etiopatogenese
Klinicky obraz . .
Anamnesa a sub]ektlvm obtlie
Objektivni nalez
Laboratorni a pomocné vy§etfen1
Pribéh PN e N i |
Léceni .
Zmény ledvinnych funkcI pn neledvmovych onemocnemch $
Cukrovka
Srdec¢ni nedostateénost
Jaterni choroby
Zmény pri nékterych endokrmnlch (‘hoxobéch
Zmeény pri infekénich nemocech .
Krevni choroby . ;
Zéklady dietologie u ledvmonch chorob .
Urémie .
Akutni urémle
Etiopatogenese e T e e
Klinicky obraz . . . 3 . 2 L,
Anamnesa a subjerktlvm obtiZa S
Objektivni nélez :
Laboratorni a pomocnéa vyéetrem ;
Priib&h L™ = PN T
Léceni

Lécebna opatifeni v diuretické fazi .
Dialysaéni metody RIS
Chronickd urémie
Etiopatogenese .
Klinicky obraz .
Anamnesa a sub]ektlvm obtize
Objektivni nélez
Laboratorni a pomocna vy§etren1
Priabéh g R i
Léceni .
Monografie vhodné k dal§[mu studxu L

Lééebné o:[;ati‘éni .v a.nurické. [résp.‘ oli.guri.cké.] f{;zi

145
145
146
146
146
147
149
150
151
151
152
152
153
153
154
154
155
155
155
155
156
156
156
157
158
158
161
162
162
163
166
167
173
173
173
178
178
179
179
183
184
185
187
189
189
189
192
192
193
193
194
195
198

203



